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Hullet i togfonden 

Af Jens Hauch, Vicedirektør i Kraka 

Skatteministeren kritiserer i et indlæg i Børsen d. 13. april Krakas beregninger af hullet i 

togfonden.  

 

Omlægningen af beskatningen i Nordsøen er en god ide. Vi får et større statsligt provenu 

ud af vores fælles ressource, uden at forvride produktionen væsentligt. Ros til regeringen 

for dette. 

 

Og der er i togfonden afsat en reserve på 5 mia. kr. som disponeres i 2024. Reserven blev 

afsat umiddelbart efter, at Kraka beregnede, at togfonden allerede på beslutningstidspunk-

tet så ud til at være underfinansieret med et beløb i mindst denne størrelsesorden. Det vil 

vi også kvittere for. 

 

Ministeren mener imidlertid, at Kraka overser, at et evt. hul i fonden skal håndteres inden 

for de mellemfristede finanspolitiske rammer. Dette har vi ellers fremhævet i en tv-udsen-

delse, hvor ministeren selv medvirkede. 

 

Men de midler, der kommer ind fra omlægningen af beskatningen af Nordsøen, ser ud til at 

være betydeligt mindre, end de midler der forventes anvendt via togfonden. Og pengene 

kan altså kun bruges en gang. For fx 10 mia. kr. kunne vi fx i stedet bygge to supersygehuse 

eller sænke skatten (lidt) og derved forøge arbejdsudbuddet. 

 

Problemet er, at togfondens budget afspejler, hvad man på beslutningstidspunktet forven-

tede at få ind fra omlægningen i Nordsøen. Men budgettet burde afspejle en afvejning over 

for andre anvendelser af statens midler. Og den samfundsøkonomiske gevinst ved anven-

delsen af togfonden imponerer ikke. Hullet tydeliggør det uheldige i et sådant cigarkasse-

princip. 
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Ministeren opfatter tilsyneladende, at vi kritiserer finanspolitikkens holdbarhed. Det gør vi 

nu ikke – den ser ud til at være holdbar på den lange bane. Vi går dog i al fredsommelighed 

ud fra, at man også i Skatteministeriet har hørt om den såkaldte hængekøje, hvor den pri-

mære saldo fra 2025 bliver negativ. 

 

Og hvis ministeren ikke kan lide vores beregninger, ligger løsningen heldigvis til højrebenet: 

Ministeren kan jo fremlægge opdaterede beregninger af merprovenuet i Nordsøen – det vil 

kun glæde os. 

 

Bragt i Børsen den 14. april 2015. 


